
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 6 9  d e l  1 0 / 0 4 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 3  d el   0 9/0 4/2 0 2 0

O g g e t t o: Ad e s i o n e  a l l a  Co nv e n z i o n e  In t er c e n t -Er  r e l a t iva  
a l l a  g e s t i o e  d e l l e  s a n z i o n i  a m m i n i s tr a t iv e  p e r  
vio l a z i o n e  d e l  Co d i c e  d e l l a  S tr a d a  d a  p ar t e  d i  
c i t t a d i n i  o  v e i c o l i  s tr a n i er i  -  Pr e s a  d'a t t o  d e l l a  
f u s i o n e  p e r  i n c or p or a z i o n e  d e l l a  Di t t a  
a f f i d a t ari a  d e l l a  c o n v e n z i o n e



Adesione  alla  convenzione  Intercent-Er  relativa  alla  gestione  delle  sanzioni 
amministrative per violazione del Codice della Strada da parte di cittadini o veicoli 
stranieri  –  Presa  d’atto  della  fusione  per  incorporazione  della  Ditta  affidataria 
della convenzione.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 1197 del 12.12.2019 ad oggetto “Fornitura 
del servizio  Gestione delle sanzioni amministrative relative alle violazione alle norme  
del  Codice  della  Strada  accertate  a  carico  dei  veicoli  e/o  cittadini  stranieri  relative 
all’attività della Polizia Locale dell’Unione delle Terre d’Argine per il periodo dicembre 
novembre  2023  –  Assegnazione  della  fornitura  tramite  adesione  a  convenzione  su 
piattaforma SATER di Intercent-Er ed assunzione impegno di spesa”;

Considerato che:  
� Con la determina di cui sopra si aderiva al Lotto 2 della convenzione Intercent-Er 

relativa alla gestione delle sanzioni amm.ve di cui all’oggetto affidata al  R.T.I. tra 
Multiservizi s.r.l. di Acquapendente (VT) e Nivi Credit s.r.l. di Firenze per il periodo 
13.12.2019 –12.12.2023 per Euro 4.000,00 IVA compresa;

� Con  atto  del  27.12.2019  del  notaio  Elena  Terrenghi  di  Milano  Rep.  36457,  è 
avvenuta la fusione per incorporazione tra la Ditta incorporante SAFETY 21 spa e 
l’incorporanda MULTISERVIZI srl;

� In  base  a  quanto  stabilito  nell’atto  notarile  “dalle  ore  23,59  del  31.12.2029  
“l’incorporante subentra di pieno diritto ai sensi dell’art. 2504 bis CC. All’incorporata  
in  tutti  i  diritti,  obblighi  contrattuali,  contratti  e  rapporti  giuridici  attivi  e passivi  di  
qualsiasi  natura  facenti  capo  all’incorporata,  che  presta  ogni  più  ampia  
autorizzazione  affinché l’incorporante  possa ottenere  nei  confronti  di  chiunque  il  
riconoscimento  e  l’intestazione  a  proprio  nome  di  qualsiasi  diritto,  situazione  
giuridica, licenza ed autorizzazione”;

� Con comunicazione del 3.1.2020 prot. 764/2020 agli atti, la Ditta Safety21 spa invia 
apposita comunicazione all’Unione Terre d’Argine con la quale informa che ai sensi 
dell’atto notarile di cui sopra la stessa Safety21 spa “dal 1° gennaio 2020 subentrerà  
senza soluzione di continuità in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo alla società  
incorporata,  ivi  compreso  il  contratto  di  appalto  stipulato  con  Codesta  Amm.ne,  
assicurando la continuità ed il mantenimento della qualità del servizio nel rispetto  
degli accordi vigenti”;

� Con Determinazione 56 del 7.2.2020 della Regione Emilia Romagna, prende atto 
della  predetta  fusione  avente  ricaduta  sulla  “Convenzione  per  la  gestione  delle  
sanzioni  amm.ve  relative  alle  violazione  alle  norme  del  Codice  della  Strada  
accertate a carico dei veicoli e/o cittadini RSPIC.2017.214 del 14.12.2017 e relativi  
ordinativi di fornitura da essi scaturiti”;

� Della predetta fusione per incorporazione ne viene data comunicazione sul portale 
regionale Intercent-Er;

Richiamato l’articolo 106 del Nuovo Codice dei Contratti “Modifica dei Contratti durante 
i periodi di efficacia” che ammette modifiche, nonché varianti, dei contratti di appalto in  
corso di validità, senza una nuova procedura di affidamento nei seguenti casi:
…..(omissis)…
d)  Se  un  nuovo  contraente  sostituisce  quello  a  cui  la  stazione  appaltante  aveva  



inizialmente aggiudicato l’appalto a causa di una delle seguenti circostanze:
…..(omissis)
2)  all’aggiudicatario  iniziale  succede,  per  causa  di  morte  o  a  seguito  di  

ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o  
insolvenza,  un  altro  operatore  economico  che  soddisfi  i  criteri  di  selezione  
qualitativa  stabiliti  inizialmente,  purchè  ciò  non  implichi  altre  modifiche  
sostanziali  al  contratto  e  non  sia  finalizzato  ad  eludere  l’applicazione  del  
presente Codice”;

Ritenuto pertanto  necessario  recepire  la  predetta  fusione  in  quanto  ammissibile  ai 
sensi della normativa di cui sopra;

Confermata ogni altra disposizione di cui alla determinazione dirigenziale n.1197/2019 
e relative normative ivi richiamate (D.Lgs 50/2016,  D.Lgs 567/2000, L. 136/2010, L. 
241/1990,  L.  296/2006,  L.  102/2009,  L.  488/1999,  L.  266/2005,  L.  78/2009,  D.Lgs 
118/2011, L. 95/2012, D.L 33/2013 L. 190/2014, L. 66/2014 e relative s.m.i.);

Richiamate i seguenti regolamenti propri in vigore:
� Il Regolamento di Contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con delibera di 

Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 56 del 13.12.2017;
� Il Regolamento dei Contratti dell’Unione Terre d’Argine approvato con deliberazione 

del Consiglio dell’Unione n. 33 del 2.12.2015;
� Il Regolamento dei Contratti Sottosoglia dell’Unione Terre d’Argine approvato con 

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

Accertato che il programma dei pagamenti afferenti gli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati  i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine attinenti la programmazione 
finanziaria:
� Delibera  di  Consiglio  n.  2  del  25.3.2020  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 
2019-2024 – Sezione Operativa 2020 – 2022”;

� Delibera di Consiglio n. 3 del 25.3.2020, ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2022”;

� Delibera di Giunta n. 27 del 1.4.2020 dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-
2022 – Parte Finanziaria”;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritte:

a)Di recepire la fusione per incorporazione della incorporanda Società Multiservizi 
srl di Acquapendente Viterbo (Mandataria Capogruppo del R.T.I. con la mandante 



Nivi  Credit  srl)  da  parte  della  incorporante  SAFETY21 spa Via  Durban,  2/4  – 
00144 Roma – C.F. – P.IVA 13365760159, di cui all’atto notarile Rep. 36457 del  
27.12.2019 del Notaio Elena Terrenghi di Milano richiamato in premessa;

b)Di prendere atto  che Safety21 spa subentrerà al contratto derivante da adesione 
alla convenzione Intercent-Er relativo alla gestione delle sanzioni amm.ve – Lotto 
2, alle medesime condizioni pattuite, (adesione precedentemente approvata con 
Determinazione Dirigenziale n. 1197/2019 di cui in premessa);

c)Dare atto che:
- La predetta fusione rispetta quanto previsto dall’art. 106, comma d) punto 2) del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- Gli impegni di spesa assunti con la determina di adesione alla convenzione (per 

i soli esercizi per i quali sussisteva il bilancio esecutivo), sono i seguenti assunti 
alla voce 950.00.59:
Imp. 1443/2019;
Imp. 374/2020;
Imp 135/2021;

- Il  CIG  assunto  per  l’adesione  alla  convenzione  rimane  confermato 
(Z732B269C8);

- Ai  sensi  della  normativa  sulla  Tracciabilità,  il  presente  provvedimento  sarà 
pubblicato  sul  sito  dell’Ente  www.Terre  d’Argine.it  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente:  “Provvedimenti” e “Bandi di gara e contratti  – 
avviso sui risultati  delle procedure di  affidamento – Esiti  di  gara – Servizi e 
Forniture 2020”;

- Il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari Dr. 
Antonio Castelli.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Adesion e  alla  Convenzion e  In t e r c e n t-E r  r el a tiva  alla  g e s tioe  d elle  s a nzioni 
a m minis t r a tive  p e r  violazion e  d el  Codice  d ella  S t r a d a  d a  p a r t e  di  ci t t a dini o  veicoli s t r a ni e ri  - P r e s a  
d ' a t t o  d ella  fusion e  p e r  incor po r azion e  d ella  Dit t a  affida t a ri a  d ella  conve nzion e

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si d à  a t to  c h e  gli imp e g ni  Im p.  1 4 4 3/2 0 1 9,  Im p.  3 7 4/2 0 2 0,  Im p  1 3 5/2 0 2 1  so no  già  s t a ti a s s u n ti co n  
DT 1 1 9 7  d el  1 2-1 2-2 0 1 9.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   269  DEL 10/04/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 0/04/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Ad e s i o n e  a l l a  Co nv e n z i o n e  I nt er c e n t -Er r e l a t iva  a l l a  g e s t i o e  d e l l e  s a n z i o n i  
a m m i n i s tra t iv e  p er  vi o l az i o n e  d e l  Co di c e  d e l l a  S tr a d a  d a  p art e  d i  c i t t a d i n i  
o  v e i c o l i  s tr a n i er i  - Pr e s a  d'a t t o  d e l l a  f u s i o n e  p er  i n c or p or az i o n e  d e l l a  Di t t a  
a f f i d a t ari a  d e l l a  c o n v e n z i o n e  ” ,  n °  3 3  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
0 9/0 4/202 0

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


